*Cōtra illud**vt sumant.**Et dent cæ-**teris.**Anapti-**cæ cœnæ fru-**ctus.**Euchari-**stia calca-**ta.*

DE E·V·C·H·A·R·I·S·T·I·X

**H.B.lib.** Sed non vnum fuit huius Hydræ caput. Qui eos in clas-  
ses distribuerunt, novo loco ponunt liberos Anabapti-  
**2.cap.5.** stas, docentes sacramēta fidelibus esse superuacanea, non  
**Anabapti-** vtilia, neque necessaria, ideōqæ pios ipsis non opus ha-  
**ste liberi.** bēre, vt quibus ea nihil conferre possint, quod non antè  
**Sacramēta** ipsi in spiritu & fide habeant. Sed cùm sacramēta à Deo  
**an libera,** sint instituta, sic de his loqui & cogitare, blasphemia est,  
**nec necessa-** quasi res superflua instituerit, nec externa signa propter  
**ria.** interna dona superfluent. Abraham prius fide iustificat-  
**Rom.4.** us, iustitiae deinde suæ signaculum accepit Circuncisio-  
**Act.8.** nem, neque superfluè, neque inutiliter. Philippus diaconus  
**10.** Eunuchum iam fidelem, Petrus Apostolus Cornelium virum iam religiosum, & Dei timentem, orationibus, eleemosynis & ieiuniis vacantem, baptizarunt, non  
frustra, nec absque fructu & augmento diuinæ gratiæ.  
**Ioan.6.** Apostoli veram fidem habuerant, & Christi carnem spi-  
**Matt.26.** ritualiter manducarant, sanguinem biberant, externam  
**Marc.14.** nihilominus Domini cœnā sumperunt, ac se ipsis prius  
**Luc.22.** probauerunt, cùm ea probatio non fiat sine fide ac spiri-  
**1.Cor.11.** tu, probati tamen de pane illo edunt, & de calice bibunt,  
iuxta Pauli præscriptum, vtique non sine fructu, vt Dei  
gratia, salus nostra sacramentis non sit alligata, sic vt abs-  
que illis seruari non possumus, cùm scilicet propter inc-  
uitabilem necessitatem habere nequimus, eo tamen loco  
in Ecclesia manere debet, quo à Domino cōstituta sunt,  
& si ea habere possumus, non omittēda. Quare vetus Ec-  
clesia hos recentiores falso *Liberos* in veteribus Messia-  
**Messaliani;** lianis, suo antè loco non omissis, repudiauit, Idem nimi-  
**lib.4.c.15.** rum docentibus, hoc est, his qui Christi corpus intus spi-  
ritualiter sumpsissent, cœnam Dominicam inutilem esse.  
At horum aliqui non aliter de Eucharistico pane, quam  
de quotidiano & vulgari loquuntur, quasi nihil aliud aut  
amplius sit quam nudum fraternitatis signum, non etiā  
vera Christi corporis & sanguinis communio. Verum in  
sacramentis non signa tantum, sed res quoque signatae  
considerandæ sunt, vt elementa hæc painis & vini in ne-  
gotio cœnæ Domini non iudicare debeantur vulgaria,  
quibus ad vulgarem corporis alimoniam vescamur, sed  
**Canon.** spiritualia. Panem vtique sanctum vitæ æternæ, & calicem

salutis perpetuæ, vt habet Canon. Domini utiq; instituto  
verbōque saūtificata, & à vulgari vſu ad spiritualem fe-  
gregata, vt alium fineū & vſum habeant, quām carnis a-  
limoniam, nam spiritualem cibum pōtūmque vitæ æter-  
næ nobis repræsentant. Porro Anabaptistæ in libro, quē *H.B. lib.*  
Adhortationem nominans, grauitet conqueruntur, con- 6. cap. 8.  
tentioñem inutilem, & logomachiam excitatam esse de  
ſensu verborum, Hoc est corpus meum, Hic est sanguis  
meus: quasi potius haec mouenda non fuerint, nec dispu-  
tandum quid panis aut vinum sit, ſiatve, sed quare illis  
vti debeamus. Sed si fidelis nescire debet qualis ei cibus  
in cœna Domini proponitur, quomodo eum diiudicare,  
discernere, ſumere poterit? Sed hac aiunt ratione excita-  
ta esse diſſidia, ex cœna Dominica, caninum (quod hor- *Cor. II.*  
rendum dictum eſt) conuiuum eſſe factum. Docendus  
est populus qualem cibum Dominus in cœna disciplulis  
proposuerit, & fidelibus proponat Ecclesia, vt omnes in-  
telligent spiritualem eſſe, verè panem filiorum, peccato-  
rum quidem, ſed pœnitentium, & refiſcere proponen-  
tium, & ideo nec canum, nec porcorum. Nec verò vel A-  
nabaptistæ ſoli ſunt homines, vel qui Anabaptistæ non  
ſunt, canes ſtatiuſ aut porci ſunt. Quin etiam iſpi in cœ-  
næ Domini verbis aliiquid peculiare habuerunt, & præ- *Cœna ver-*  
ter communem, Lutheranā, Zuinglianam, quartam in- *borum tri-*  
terpretationem proposuerunt, Dominum neque mutatioñe plex expo-  
panem in corpus ſuum, neque id in pane inclusiſſe, Ni- *sitio.*  
hil ſcilicet cum ceteris hominibus commune habere vo- *Anaba-*  
lentes, ſed omnibus in rebus ſingulare aliiquid, & ab aliis ptiſtæ ſi-  
ſeparatum. Dicunt enim verba illa figurata eſſe, nec na- *gulares.*  
turaliter & propriè de pane intelligenda, ſed de naturali *Cœna ver-*  
Christi corpore, quod mensæ affidebat, & panem distri- *ba figura-*  
buebat, quod pro nobis traditum eſt, non autem panis. *ta.*  
Sed num Apostoli ignorabant hoc quod habebat Chri-  
ſtus in mensa corpus accumbens, ipſius eſſe corpus? *Quid*  
igitur opus erat his verbis, Hoc eſt corpus meum, ad hoc  
demonſtrandum? *Quæ* etiam verba ſi nihil ad ſignū per-  
tinent, quomodo hic sacramentum, aut ſacrum Christi  
corporis erit ſignum? An ſic non eſt euacuare ſacramen-  
tum? Vera enim ſacramenta elementum habent atq; ver-

*Caninum*  
*coniuuim.*

D E E V C H A R I S T I A

bum, institutioni sanctificationique signi necessariò adiectum. Scimus panem non esse pro nobis traditum, sed corpus Christi: verum illud nobis panis repræsentat, &

*Panis corporis Domini sacramentaliter.* que etiam illud est, sacramentaliter, seu ut isti dicunt, figuratiuè. Sic cōtra Anabaptistas Zuinglij successor. Eos enim sciendum est à Lutheranis & Zuinglianis exortos, & in eis natos, pōst pro perpetuo schismatum more dissententes ab utrisque improbatos. Cōtendit igitur Bullingerus (ne & hic à nostra farragine abeat indisclusus) Dominum ut panem accepisse, ita suis porrexisse, & his verbis, hoc est corpus meum, demonstrasse, eaque de pane intellexisse, sic ut panis Domini corpus repræsentet, hoc est, ut alibi centies exponit, significet, ac in memoriam reuocet. Sed si sacra hæc signa res repræsentant dū-

*Cœna verba & aduerbia.* taxat, hoc est, signant, non etiam verè præsentant, hoc est, præsentes proponunt, faciunt, sistunt, offerunt, ostendunt, dant & exhibent, quorsum hæc in Patribus hac de-

re toties occurrunt cum his verbis hæc etiam aduerbia, verè, reuera, veraciter, re ipsa, realiter, corporaliter, naturaliter, carnaliter, præstantialiter, personaliter, essentialiter, substantialiter, substantiuè, nedium significatiuè? Cur tanto serio ac studio nos admonent, credendum verbis Domini, nec de eis ambigendum, si signa his sanctifica- ta & consecrata tantum significant? Id enim aliqui tam creditu facile, quam dictu, Sic enim concionantur, Cūm

*Cyrill Hierosolymitanus catechesi 4.* de pane ipse pronunciauerit, H. E. C. M. quis audebit deinceps ambigere? Cūm idem tam assueranter dixerit, H. E. S. M. quis vñquam dubitauerit ut dicat non eius esse sanguinem. Et eum parum dignum existimabimus, cui credamus, quod vinum in sanguinem transmutet? & non multò magis sic eum corpus & sanguinem suum souenda nobis dedisse, persuasum firmiter habebimus, vt ea cum omni certitudine tanquam corpus ipsius & sanguinem sumamus? Nam in specie panis dat nobis corpus suum, & in specie vini sanguinem, vt cūm sumpseris, gutes Christi corpus & sanguinem, factus utriusque particeps. Sic enim efficimur Christophori, hoc est, Christum in corporibus nostris ferentes, cūm corpus eius & sanguinem in membra nostra recipimus, sic diuinæ naturæ con-

*Christophori.  
1. Cor. 6.  
2. Petr. I.*

fortes redditii. Quamobrem non sic hæc attendas velim,  
tanquam sint nudus & simplex panis, nudum & simplex  
vinum. *Sunt enim Christi corpus & sanguis.* Nam etiā si  
sensus aliud tibi renunciat, fides te confirmet. Ne iudices  
rem ex gustu, sed te citra vllam dubitationē fides certum  
reddat quod sis dignus factus, qui corporis & sanguinis  
Christi particeps fieres. Hæc ille ante annos plus minus  
duodecies centū, quem vno ore sequitur mediæ ac post  
ætatis scriptores. Vnde veritas ait, cum porrigeret disci-  
pulis panē, H.E.C.M. & nō aliud quam quod pro vobis  
tradetur: & cum calicē, H.E.S.M. qui pro vobis precium  
(in cruce) idem ipse sanguis in calice, qui & in corpore, in calice,  
sicut & caro, vel corpus in pane. Qui dixit in principio  
Fiat lux, & facta est de nihilo lux. Non potuit de pane di-  
cere, H.E.C.M. & ita fieri efficere? Qui tacita virtute a-  
quam vertit in vinū, non efficacius poterat, sonare voca-  
liter eadē virtute, vinū in sanguinē suum transferre? Sa-  
cramentū quod verè ac salubriter manducari posset ac bi-  
bi, cōfecit: tradensq; discipulis, ne in mysterio mysticē, &  
nō propriè vel vere loqui putaretur, ait, Non futurū præ-  
dico, nō absens aliquid denūcio: sed hoc quod præsentia-  
liter do, est corpus meū, non figuratū, sed verum, ipsum  
quod pro vobis tradetur, &c. Nā & hic locus anteā citat<sup>9</sup>  
est. Quando in manus accepit, panis erat, Sic enim dixit,  
Accepit panē, qui per illā benedictionē fit corp<sup>9</sup> Christi,  
nō significatiū tātū, sed & substātiū. Cōsideremus ver-  
ba Domini, Manducate, inquit, ex hoc omnes, hoc enim  
quod vobis ad manducandū trado, est corpus meū. Et vt  
certi essent q̄ reuera Christi corpus esset, signa expressit,  
quibus hoc dignoscere possent, q̄ hoc nō figura tantum  
corporis existeret. Nihil enim ad figurā, quod sequitur,  
Quod pro vobis tradetur. Nec panē nominavit, postquā  
panem benedixit, sed corpus: nec vinū nominavit, post-  
quam vinum benedixit, sed sanguinem. Fides ergo Ca-  
tholica credit, panem qui ad consecrandū offertur sacer-  
doti, per sacerdotalem benedictionē fieri Christi corpus  
substātiū, nedum significatiū. Fregit panem, vt om-  
nibus ex eo daret, & vnum omnes illōs faceret, & dixit  
eis, Accipite (mente) & comedite (ore) hanc spiritualem  
escam, hoc sacramentum. Manducate quod tribuo. Sen-

Paschafius  
anno 880.

Sanguis idē  
cruce &  
corpore.

Adelma-  
uius anno  
1050.

Genes. 1.  
Ioan. 6.

Algerus  
anno 1100.

Præsentia-  
liter.

Anselm.  
anno 1096.  
de offi. diui.

Substan-  
tiae.

Hervaeus,  
anno 1118.

## DE EUCCHARISTIA

sibus quidem exterioribus videtur esse panis, sed sensibus cognoscere mentis, quia H.E.C.M. non aliud, sed illud idem substantialiter, quod pro vobis redimendis tradetur ad mortem, & crucifigetur. Innumera sunt talia in scriptoribus eius præsertim seculi, hoc est, Antiberengarianis, quibus in Berengarium habitum tunc Ecclesiæ Catholicae aduersarium, collegerunt Christum in his mysterioriis aliud cepisse, aliud dedisse. Panem accepisse, corpus suum porrexisse. Quibus fauet non pronomen tantum Latinum, sed & Græcus quoque articulus. Nam cum panis utriusque linguae masculini sit generis, ait tamē Hoc est corpus meum, non Hic. Vinum quoque cum sit neutrius generis, ait tamē non hoc, sed hic est sanguis meus (quanquam in quibusdam D. Cypriani editionibus etiam legitur, Hoc est sanguis noui testamenti, qui &c.) ut ostendat articulus Christum suū ipsius corpus & sangu-

*Subst ta-  
liter.  
Antibe-  
rengariani  
Berenga-  
rius.*

HOC.  
HIC.  
LIB. 2.  
EPIST. 3.

Rex An-  
gliae et Rof-  
fensis in Lu-  
theri capti-  
uitate. c. 4.  
Julia Aug.  
F.  
Contra Oe-  
colampat. ad  
finem p̄a-  
ratio. lib. 3.

*Cœna verborum triplex exposicio.*

**Substātiā-  
liter.** sibus quidem exterioribus videtur esse panis, sed sensi-  
**Antibe-  
rengariani.** bus cognoscite mentis, quia H.E.C.M. non aliud, sed illud idem substantialiter, quod pro vobis redimendis tradetur ad mortem, & crucifigetur. Innumerā sunt talia in scriptoribus eius praeſertim seculi, hoc est, Antiberen-  
**Berenga-  
rius.** garianis, quibus in Berengarium habitum tunc Ecclesiæ Catholicæ aduersarium, collegerunt Christum in his my-  
**H. O. C.** steriis aliud cepisse, aliud dedisse. Panem accepisse, cor-  
**H. I. C.** pus suum porrexisse. Quibus fauet non pronomen tan-  
**Lib. 2.** tum Latinum, sed & Græcus quoque articulus. Nam cùm  
**epist. 3.** panis utriusque linguae masculini sit generis, ait tamē Hoc est corpus meum, non Hic. Vinum quoque cùm sit neu-  
**Rex An-** trius generis, ait tamē non hoc, sed hic est sanguis meus (quanquam in quibusdam D. Cypriani editionibus etiā legitur, Hoc est sanguis novi testamenti, qui &c.) vt o-  
**glia Et Rof** stendat articulus Christum suū ipsius corpus & sangu-  
**fensis in Lu-** nem præbuisse, non panem aut vinum. Quod etiam co-  
**rheri capti-** nati sunt recentiores similibus aliquot illustrare, Vt si quis cùm semen accepisset, mox florem inde natum alte-  
**uitatē. c. 4.** ri daret, aliud accepit, aliud dedit. Iulia Octauiani Cæſa-  
**Iulia Aug.** ris filia ouum acceptum in gremio tandiu fouit donec id in pullum verteretur, & hunc nutriti donavit. Ouum igi-  
**F.** tur accepit, & pullū dedit. Valeant hę similitudines quod valere possunt. Sed aduersariorum super Cœnæ prono-  
**Contra Oe-** minibus Latinis, & articulis Græcis rixa, catholicorum  
**colāpad. ad** finem præ-  
**scriptio. lib. 3.** videtur esse victoria. Nam si quod Christus pronuncia-  
bat dicens, Hoc est corpus meum, qui pronomen H. O. C.  
**Cœna ver-** Hunc panem, & quidem materiale, interpretatus, & per  
**borum tri-** corpus corporis Dominici veritatem accipiens, Christi  
**plex expo-** axioma falsum reddiderit, vt Zwinglius & Oecolampa-  
**sitio.** dius robustissimè solidissimèque colligunt, & Lutherum confodiunt. Et rursum si quis accipiendo corpus pro so-  
la corporis Christi figura, falsum item eius axioma effe-  
cerit, vt Lutherus firmissimè & scripturis irrefuincibilis probat, & carnis Christi in hoc sacramēto veritatem atq; præsentiam, contra eorum utrumque eam hęc negantem euincit, nunquid ex horum collisione aperte sequitur verissimam esse Ecclesiæ sententiam, Christi nimirum corpus & sanguinem, vt his pronominibus & articulis demon-

demonstrari, ita his in sacris vera atque præsentia offerri & exhiberi, dari & percipi, non vero sacra symbola rerum quas modò repræsentant, absentiū esse signa, & tam absentium, quām abest cœlum à terra, aut etiam cœlo? Nota enim est inter Ballingerum & Caluinum consensionis clausula, & iuxta eam Bezanum discordiæ Pissiaci pomum. Ad Anabaptistam ergo ut redeam, Demonstra-  
 bat Dominus in cœna corpus haud dubiè suum, nō qua-  
 tenus ipsum mensæ assidebat aut assistebat, sed quatenus  
 sub panis specie ferebat idem ipsum ipsemē manibus  
 suis, vt ad id quod de Dauide quidam legunt, Ferebatur  
 in manibus suis, sic exponit Augustinus, hoc quomodò  
 posset fieri in homine, quis intelligat? Quis enim portat  
tur in manibus suis? Manibus alienis potest portari ho-  
 mo, suis nemo. Quo ergo modo intelligatur in Dauid  
secundum literam non inuenimus, in Christo inuenimus.  
 Ferebatur enim Christus in manibus suis, quando com-  
 mendans ipsum corpus suum, ait, hoc est corpus meum.  
 Ferebat enim illud corpus in manib⁹ suis. Et paulò pòst, Coccione 2.  
Quomodò ferebatur in manibus suis? quia cùm commē-  
 daret ipsum corpus suum, & sanguinem suum, accepit in  
 manus suas, quod norunt fideles, & ipse se portabat quo-  
 dammodo, cum diceret, hoc est corpus meum. Hæc ille. Quodam-  
modo.  
Quam expositionem suam pòst fecerunt Algerus, Bru-  
nus, & plerique alij. Cùm autem rerum hic signatarum,  
 tanquam præsentium demōstrationem ita vrgemus, nec  
 sic tamen signorum etiam ostēsionein hinc excludimus.  
 Nam & Scholasticorum quidam, tempore quidem penè  
 postremus, verū multò diligētissimus, post multas mul-  
 torum opiniones recensitas, non semel resoluti hæc pro-  
 nomina hoc & hic, partim ad sensum, partim ad intelle-  
 ctum demōstrarare, nec idem, sed diuersa: Sensui quidem, Gabriel  
Biel. anno 1510. super Canonem lectione 48.  
 panis & vini species: intellectui autem, Christi corpus &  
 sanguinem, sub illis speciebus præsentia, &c. Quod par-  
 tim etiam secutus est doctorum Protestantum docti-  
 mus, & quām reliqui collegæ ad Catholicam de rerum  
 hic signatarum tum præsentia, tum etiam adoratione, vt  
 in hoc anteā libro audiūmus, proprius accedēs, ita, Bucerus ad  
 dixit Dominus, Hoc est corpus meum, hoc, duo de- D. Cœnale.  
 hoc.

D d

monstrat: sensibus quidem panē, fidei autem, & hoc præcipue, ipsum Domini corpus, quamvis Eucharistiæ panis id ipsum naturā non sit, quod corpus Domini. Ut si quis demonstrata tinctione sacra, quod visibiliter administra-  
 tur, dicat, hoc est ablutio peccatorū, similiter, *Hoc* aliud ad sensum, aliud demonstrat ad intellectum: sensui visi-  
 bilem tinctiōnēm: intellectui credenti, saluificam homi-  
 nis innouationem. Et aliquantō pōst, *Quod* hīc demon-  
 stratur menti, & principaliter corpus Domini *identicē*  
 prædicatur. Est enim id ipsum Domini corpus. Et paulo  
 pōst, Manifestum ergo Dominum hīc cum pane, ut si-  
 gno sensibili, corpus suum tradere voluisse, accipiendum  
 & manducādum inuisibiliter, eoque quod dixit, *Hoc est,*  
 oculis quidem demonstrasse panem, menti autem cor-  
 pus Domini, & id quidem præcipue, *et in deo nō s̄* aliud  
 ex alio dans intelligi, ex pane signo corpus Domini si-  
 gnatum, id scilicet quod per signum panis Dominius *ve-*  
*rum* verē donare instituit. Sic ille de rerum hīc signata-  
 rum veritate, præsentia, demonstratione nobiscum pro-  
 pe sentiēs. Quārentibus ergo quid quāve & quibus hēc  
 pronomina *H o c* & *H i c* demonstrent, respondendū,  
 oculis carnis siue corporis, signa, hoc est, panis & vini  
 species seu elementa, ut patres loquuntur: oculis autem  
 mentis siue spiritus, signata, hoc est, Christi corpus & san-  
 guinem, sed nimirum tam verē præsentia quām signa. Et  
 hoc est quod toties hoc opere inculcamus, ut eius esse  
 possit quādam quasi Epitome, sacro sancta hēc my-  
 steria duobus constare ac confici, signis utique  
 visibilibus, & rebus inuisibilibus, ac pro-  
 inde nos in his sacrī res inuisibi-  
 les sub signis visibilibus  
 adorare atque verē  
 percipere.